



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	11.143.147,78	-26.475.852,22	3	Despesas Correntes	31.015.309,91	9.581.075,23	-21.434.234,68
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	385.134,18	-840.865,82	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.853.990,76	5.671.867,54	-11.182.123,22
12	Contribuicoes	60.000,00	19.170,84	-40.829,16	319	Aplicacoes Diretas	16.717.190,76	5.611.877,72	-11.105.313,04
13	Receita Patrimonial	621.000,00	303.373,21	-317.626,79	32	Juros E Encargos Da Divida	114.690,00	44.543,67	-70.146,33
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	114.690,00	44.543,67	-70.146,33
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.046.629,15	3.864.664,02	-10.181.965,13
16	Receita De Serv.	181.000,00	74.161,31	-106.838,69	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	63.398,30	-96.601,70
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	10.358.150,16	-25.102.849,84	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	791.955,32	351.744,00	-440.211,32
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	3.158,08	-66.841,92	339	Aplicacoes Diretas	12.908.673,83	3.390.595,72	-9.518.078,11
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-1.635.889,21	3.397.110,79					
	Soma	32.586.000,00	9.507.258,57	-23.078.741,43	33	Soma	31.015.309,91	9.581.075,23	-21.434.234,68
	Déficit Corrente	0,00	73.816,66	73.816,66		Superávit Corrente	1.570.690,09	0,00	-1.570.690,09
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	9.581.075,23	-23.004.924,77		SUB - TOTAL	32.586.000,00	9.581.075,23	-23.004.924,77
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	681.900,00	-1.868.100,00	4	Despesas de Capital	5.667.693,81	262.772,92	-5.404.920,89
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.310.303,81	194.075,01	-5.116.228,80
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	5.280.683,67	192.992,46	-5.087.691,21
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	400.000,00	-2.150.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	357.390,00	68.697,91	-288.692,09
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	2.550.000,00	681.900,00	-1.868.100,00		Soma	5.667.693,81	262.772,92	-5.404.920,89
	Déficit Capital	3.117.693,81	0,00	-3.117.693,81		Superávit Capital	0,00	419.127,08	419.127,08
	SUB - TOTAL	5.667.693,81	681.900,00	-4.985.793,81		SUB - TOTAL	5.667.693,81	681.900,00	-4.985.793,81
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.136.000,00	10.189.158,57	-24.946.841,43	Total de Despesas		36.683.003,72	9.843.848,15	-26.839.155,57
Déficit		1.547.003,72	0,00	-1.547.003,72	Superávit		0,00	345.310,42	345.310,42
TOTAL GERAL		36.683.003,72	10.189.158,57	-26.493.845,15	TOTAL GERAL		36.683.003,72	10.189.158,57	-26.493.845,15